



## Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,  
prese@president.lv, www.president.lv

---

### **Valsts prezidentes runa Rīgas Tehniskajā koledžā 2005.gada 1.septembrī**

Mīļie Rītas tehniskās koledžas audzēkņi,  
pedagogi,  
direktora kungs,  
viesi!

Es sveicu jūs visus šajā skaistajā saulainajā 1.septembrī, uzsākot atkal jauno mācību gadu, uzsākot atkal jaunu posmu jūsu izaugsmē kā šīs koledžas audzēkņiem. Es ļoti priecājos par sekmēm, ko šī mācību iestāde jau ir guvusi ar savām programmām, ar savu daudzveidību un ar šo programmu kvalitāti, jo tiešām, kā direktora kungs norādīja, pašlaik ir ļoti liels pieprasījums pēc tehnisko Zinātņu patēriņa, pēc amatpratējiem, kas spēj pielāgoties daudzām dažādām situācijām, un kvalificēta darba spēka trūkums kļūst arvien manāmāks mūsu valstīm. Ir reģioni, kuros bezdarbs ir nožēlojami augsts, tad tajos pašos apvidos mēs konstatējam arī, ka tie, kas vēlētos, tur atvērt kādu ražotni, uzsākt ekonomisko aktivitāti, tas nav iespējams, jo ir gandrīz neiespējami atrast kvalificētu, uzticamu, cītīgu, centīgu darbaspēku.

Jebkuram darba devējam, kas vēlētos, piemēram, eksportēt kaut ko uz ārzemēm, ir jāuzņemas zināmas starptautiskas saistības un apjomi. Ja darbinieki nav spējīgi strādāt, ja viņi palaikam vienkārši pazūd un neierodas darbā, tad arī darba devējam nav iespējams izturēt konkurenci, un ražotne var izputēt. Bet vietējiem iedzīvotājiem nav kur strādāt. Tas var būt burvju loks, kas ir ļoti negatīvs, bet tas var būt arī burvju loks, kas ved uz attīstības spirāli, kur ar katru gadu darba devējam viņa tirgus zeļ un plaukst un iedzīvotāji rod sev piemērotu darbu, nodrošina iztiku, var plānot savu nākotni un veidot savu dzīvi arvien labāku un skaistāku.

Jums, kas šeit aizsāk savas mācības, jums, kas tās turpina, es novēlu vienmēr paturēt sirdī savu skolu un to, ko tā jums spēj dot, es novēlu arī paņemt līdzi no šīs skolas ne tikai tehniskās prasmes un iemaņas, ko pedagogi jums kompetenti centīsies pasniegt, bet arī tās vērtības, ko viņi jums mēģinās nodot, un tās ir – cieņa pašam pret sevi, cieņa pret savu darbu. Labi padarīts darbs ir veids, kā cilvēkam savu pašcieņu saglabāt. Es tāpēc novēlu, lai jūs vienmēr darbotos pēc visaugstākajiem ētikas un kvalitātes standartiem gan jūsu personīgajā dzīvē, gan darbā. Lai Jums dzīvē zelta rokas un zelta galvas, lai jums visiem visa mūža garumā ļoti labi klājas! Apsveicu jūs zinību dienā!